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A felszabadulás óta harma
dik május elsejét ünnepli a ma* 
gyár dolgozó nép. Azért mond
juk. hogy a magyar dolgozó nép, 
mert a május 1-e már régen ki
nőtt az ipari munkásság kereté
ből, ahonnan majdnem hat év
tizede haladó útjára elindult. — 
Május 1-ét nemcsak a gyárak, 
uzeaaek és bányák dolgozói te
kintik saját ünnepének, de a 
demokratikus parasztok, haladó 
értelmiség, a kisiparosok, a kis
kereskedők és mindazok, akik 
szorgalmas, öntudatos munká
jukkal hozzájárultak hazánk újjá
építéséhez és fiatal demokráci
ánk megerősödéséhez.

Ha visszatekintünk az el
múlt két május 1-ére, számba- 
vesszük azt a haladást, amit 
nemzetünk gazdasági és politikai 
téren megtett, úgy büszkén álla
píthatjuk meg, hogy nem végez
tünk rossz munkát. A fasiszta 
rablóhaboru okozta pusztulásból 
gazdaságilag oly gyorsan állítot
tuk talpra népünket, hogy joggal 
kiérdemeltük a világ elismerését 
Politikai téren sem végeztünk 
rossz munkát. Minden remé
nyünk megvan arra, hogy a há
ború szörnyű pusztításai után 
önerőnkből is fel tudjuk építeni, 
a dolgozó emberek boldog, vi
rágzó, erős Magyarországát. Nem 
kell ehhez más, mint biztosítani 
a nyugodt, békés, rendszeres 
munka lehetőségeit. Ha ezt meg
teremtjük, a többit elvégzi a 
magyar ipari munkás szaktudása 
és áldozatkészsége, a magyar 
paraszt szorgalma és a föld iránt 
érzett szeretete, a magyar értel
miség, azok a tényezők, amelyek 
az elmúlt két esztendő folya
mán az újjáépítés terén annyi 
csodát müveitek.

De éppen a béke, a rend,' 
a nyugalom körül van hiba. — 
Hiába akarnak a magyar dolgo
zók békét és nyugalmat, hogy 
gátok és korlátok nélkül szen
teljék teremtő erejüket hazánk 
újjászületésének szolgálatába: a 
régi rend hívei egészen mást 
akarnak. Neki nem kell nyugodt, 
termelő munka. Neki nem kell 
a falu és város dolgozó népének 
felvirágzása, ha ezt a demokrá-

A magyar május elsejére
Rákosi Mátyás.

cia adja. A magyar reakció min
den eszközt meg fog ragadni 
arra, hogy zavarja a demokrácia 
munkáját, hogv nyugtalanságot 
keltsen, hogy egymás ellen 
uszítsa a dolgozó rétegeket. Ezt 
mutatja az összeesküvők műkö
dése. Minden tettüket, minden 
lépésüket magyar demokrácia 
elleni gyűlölet vezette. Legtöb
ben gyűlölik a földosztást, mert 
ez húzta ki a gazdasági alapot 
a régi úri rend alól s ez adta 
meg az emberhez méltóbb élet 
lehetőségeit az eddig elnyomott, 
kisemmizett hárommillió koldus
nak. Az összeesküvők tajtékzó 
dühe nemcsak a földosztás, de 
az öntudatossá vált, a politikai 
porondra lépett parasztság ellen 
is irányult

Súlyos hiba volna azt hinni, 
az összeesküvők felfedezésével 
és törvény elé állításával már 
megvertük a reakciót. A magyar 
dolgozó nép ellenségei nem ad
ják fel egykönnyen a harcot. — 

A MNDSz segélyt nyujtó autói
Nógrádmegyében

Verőfényes tavaszi napsütés van. 
’A tcrménet ébredezik, minden ma 
gába hordozza az unétzületést, a min
den amerre csak nézünk ujjongja le* 
lénk Itten böica rendezések Z*ong az 
élet, dallamos ritmusokat bánunk, s 
Örömmel tekintünk fel a bárinyfeibős 
kék égre.

Egy órát mutat az óra amikor 
az MNDSz egészségügyi autója a lan 
gyosan simogató, balzsamos tavaszi 
izében az országutat rója, Irány 
Vareány. Vidám hangulat uralkodik 
a kocái utasai között, azok <- kö'öti a 
kedves emberek között, akik idejüket 
és fáradságukat nem kiméivé eljöttek 
a falu do gozói közé, hogy nemcsak 
egészségük megóvására tanáccsal, ha
nem gyakorlatban is orvosi segítséggel 
lássák el a második nagy dolgozó ré* 
teget: a parasztságot. A résztvevők 
között látjuk Dr Csapódiné asszony 
társunkat az 0TB A szemész főorvosat, 
dr. Balogbné Kaipony Györgyi bőr 
gyógyászt és dr. Balogh István fogor
vos munkatársunkat, kik az eddigi ut

Minden vereség után újra tá
madnak és nincs az az eszköz 
amit meg ne ragadnának. Ezt 
látjuk most, amikor a magyar 
dolgozó nép és első sprban a 
Partunk, a Magyar Kommunista 
Párt hároméves tervet dolgozott 
ki.' hogy begyógyítsa a háború 
ütötte sebeket és a mostaninak 
legalább kétszeresére emelje a 
munkások, a parasztok, az ér
telmiség színvonalát. Még jófor
mán meg sem száradt a tinta 
ezen a terven, máris kezdődik 
ellene a fondorlat, a fúrás. A 
reakció nem akarja, hogy be
gyógyuljanak a háaoru ütötte 
sebek. A régi.^uri rend híveinek 
nem kell a magyar dolgozó nép 
életszínvonalának javulása, a több 
kenyér, a jobb ruha, a kultu
ráltabb élet, ha ezt a demok
rácia adja.

A reakció erőt merít abból, 
hogy külföldön is vannak szö
vetségesei. Sötét imparealisták 
akik a saját országukban is gyü-

folyamán is tudásuk legjavát adtak a 
nemes cél érdekében Ha átianság volna 
ha a munka többi résztvevőiéről nem 
emlékeznénk meg ugyanilyen szeretet 
tel, akik mindenben azon voltak, hogy 
akciónk minél jobb eredményt 
érien el.

Megérkeztünk Végtelen jól esik 
az a szeretetteljes fogndta'ás, amely 
ben részesülünk. A magyarság hires 
vendégszeretetének megnyilvánulása ez. 
Az asztalod már vár az inyft^tfaland zó, 
aranygyöngyös húsleves. Az ebédért 
meg kell dipsérnünk az ügyes házi 
asszonyokat Ezután következett a ien 
delés, érkezésünk célja. Számosán 
jöttek panaszokkal melyeket igyekez
tünk a pillanatnyi adottságoknak meg* 
felelően a legmesszebbmenőeo orvo 
tolni Segiteni főttünk, segíteni akarunk. 
Serényen folyt le a munka, mosolygós 
arccal távoztak akik eddig fogfájásuk 
miatt nem tudtak aludni; megnyugvást 
hozott mindannyiuknak a bőrgyógyász 
tanácsa áa nem utolsó sorban V’gaszt 
és megoldást találtak nálunk azok is

lölettel nézik a demokráciát, a 
nép uralmát és akik világszerte 
megpróbálják, hogy bátorítsák a 
haladás ellenségeit. Ezek szítják 
a népek közötti gyűlöletet, uszí
tanak a demokrácia leghatalma*
sabb bástyája, a Szovjetunió el
len. Erre is gondol a magyar 
dolgozó, amikor május 1-én lo
bogó zászlókkal, vidám ének
szóval százezres és milliós tö
megben tesz hitet a demokrácia, 
az emberi haladás mellett. Tu
datában van annak, hogy a harc, 
amely előtte van, még nehéz és 
áldozatos. De tudja azt is, hogy 
nincs olyan erő, mely megdönt
heti a magyar demokrácia egész
séges fejlődését és virágzását, 
amíg a munkásosztály egységes, 
amíg a falu és a város dolgozó 
népe szilárd szövetségben védi 
a demokrácia eddigi vívmányait 
és vele a magyar jövendőt. Az 
idei május elseje a munkásegység, 
a munkás-parasztszövetség de
monstrációja volt és egyben hit
vallás a mellett, hogy sokat szen
vedett dolgozó népünk nem en
gedi a régi úri rend sötét hívei
nek, hogy zavarják azt a nyu
galmat, mely döntő előfeltétele 
hazánk felvirágzásának.

akik szemfájásről panaszkodtak. A 
fog vizsgálatra 54 felnőtt jelentkezett, 
összesen 121 fogat buztunk ki, bőr
vizsgán 35 em><er volt, akiknek bajára 
orvosságot adtunk, 22 eo jelentkeztek 
•zemvizsgálatra, őket is útbaigazítással 
tanáccsal és orvossággal láttuk el.

Hiszem és tudom, hogy munkánk 
nem marad eredmény nélkül. Taná
csainkat ugyanolyan szeretettel fogadta 
Varsány lakossága, mint amilyen jó 
szívvel és megértéssel jöttünk el 
hozzájuk azért, hogy segítségünkkel a 
lövő if iu generác ója és maga a nép 
hasznos és szilárd alapja legyen de
mokráciánkban, valamint annak meg- 
erősités«ben.

Ajándékainkat: cukor, srappvn, 
csukamájolaj S'b. a helyi MNDSz 
szervezetének azzal adtuk, át, hogy 
továbbra is ugyanolyan lelkesedéssel 
és szeretettel épitsék hazánk jobblétét 
és boldogulását mint eddig, mert tudjuk 
akkor meg lesz a nép boldogsága, 
békessége és felemelkedése. Munká
jukban segi'Ségét nyújtja a falu plébá
nosa, bírója és tanítónője, akiket sze
retettel tártunk mi is szivünkbe. 
Meglátogatták még Szécsény és Nóg- 
rádbercel községeket, abo' aok orvos
lást, segítségére voltak a dolgozóknak.
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A hároméves terv Németország demokratizálása
csütörtöki pártközi tárgyalásával kap
csolatosan a kit munkáspárt és a 
Nemzeti Parasztpárt képviselői nyilat* 
kozatot tettek közzé, amelyben a Kis 
Újság állításával szemben megállapítják, 
hogy ott a négy koalícióé párt tervé
ről érdemleges tárgyalás nem folyha
tott, minthogy a Kisgazdapárt semmi
nemű tervet nem terieszteit az érte
kezlet elé. Az értekezleten lefolyt vilj 
központi kérdése ennek folytán éppen 
az volt, van-e a Kisgazdapártnak há
roméves terve és ha vari, mikor adja 
át ezt a többi koalíciós pártoknak 
tanulmányozás' végett, hogy igy a koa
líciós pártok közös háromeves tervét 
végül is ki lehessen dolgozni.

Száz falusi népkönyvtár 
nyilt meg május 1-én, ebből Nógrád- 
megyében a következő helyeken: Nagy 
oroazi, Berkenye, Bércéi, Pásztó, Ér- 
sekvadkert, Ipolyvecse, Palotás, Lő* 
rinci. Kutasó, Szarvasgede, Mátrave; 
rebéíy, Bérma, Szécsény, Nagylóc. 
Nógnídmegyer, Rimóc, Kisköre, Kömlö.

Úttörők az iskolákban.
Erős temp/ban- indult meg az 

úttörőmozgalom vidéki szervezése. Ins
truktorok jorba látogatták a tankerü
leti főigazgatóságokat, tanfelügye'ősé 
geket és iskolákat, hogy a vidéki is- 
ko’ékban megszervezzék és ellássák 
anyaggal és utasításokkal a csapatokat.

Az úttörőcsapatok kullargárdái 
utaznak a falura és szórakoztatják a 
falu gyerekeit és viszik le a pesti út
törők üdvözletét.

Tegyék kötelezővé 
a sertések ojtását
A miskolci Ga/daknmara még 

19-15 ben felterjesztésben mutatott rá 
a sertések ojtásá^ak kőtelezővé tétele 
jelentősegére. A javas'atot annakidején 
a fö dmiveié&ügyi kormányzat magáévá 
is télié és elreode'-le a sertések köte 
lezö ojtását. A Tiszaiobbpartl Föld- 
mive’ésögyi Tanács kérte a rendelet 
végrehajtását, ellenőrzését és egyide
jűleg az oltóanyagok minél nsgyobb 
mérvű előállításának biztosító*át. Rá
mutatott a Tanács arra is, hegy ser- 
tésp^tis elleni oltóanyagok kri részint 
a s/érumtermelő gyárak ailamo'.itásá- 
val, részint nagyobb mérvű állami tá 
mogi'ás nyújtásával volna csökkent
hető

A prágai találkozó
i

A DIVSz (Demokratikus Ifju-.gi 
Világ Szö'etségj ez évbtn Prágában 
tartja a Világ I'jusági Találkozót

Prágában, Csehszlovákia főváro
sában már eiőrchtikdlak az előkészü
letek, melyek nagy erőpn bát jelente
tek a csehszlovák ifiusóg számára, 
mert azon az eddigi tervek szerint kb. 
10C00 külföldi és több mint 30 000 
belfödi fiatal vesz részt az ünnepélyen 
és a találkozó különböző megmozdu
lásain.

A prágai talá'kozó juHue 17 tői 
augusztus 1 ig tart Ez Idő alatt kul 
turáhs előadások, sportbcntulatók és 
egy b közös n.?gmn<dti’ásnk hnssxu 
során fognak részt verni a különböző 
szerveretek kiküldött fiUsl tagiai.

Magysrországhul 150 főből álló 
c*<'perl megv Prágába. A NIS7 min
den igyekezetévei arra törekszik, hogy 
a prágai magyar küldöttségben minél 

• több paraszt fiatel legyen.
A prágai ta’álkozóía Magyar 

r.rc».‘g, Románia, Bulgária, A.bírnia /a 
Jugoszlávia ifjúsága közösen vonul fel 
éa ugyancsak közös műsort fa fognak 
bemn’. tni.

(Folyt. és vége.)
A nyugati övezetekben a demok

ratikus intézmények megteremtésének 
útjába, néha egész különös jellegű aka
dályok állanak ... Az angol megszá1- 
lási övezetben a választások aránytalan 
rendszerét vezették be, amely nem 
tükrözi vissza a választási szavazatok 
arányát, amely lehetővé teke a szoci
áldemokrata és a keresztény demok
rata pártnak a helyi közigazgatási 
szervekben, a többség elnyerését. A 
szociáldemokrata párt a választásokon 
közel 11 millió szavazatot, kapott és 
8500 mandátumot, a kommunista párt 
2 millió szavazatot és 139 mandátumot.

Nyugalnémetországbsn föderalista 
alkotmányt fogadtak el. amely igen

Több évtizedes harc, kitartó szí
vós munka előzte meg az általános 
iskola megszületését. Sok derék ba
ladó szel emü pedagógus lelt ül
dözött, földönfutó allsstalan, sokan 
szenvedtek rabságot csak azért, mert 
az elmúlt rendszer kiszolgálói nem 
akarták megosztani a néppel a kultú
rát. Féltették a néptől a tudást, a el
tették az útból amiatt az eszméink 
harcos hirdetőit

Látták, hogy aki tanul, müvc’ö 
dik már nem vezethető oy könnyen, 
s minden igyekezetük arra irányult, 
hogy a magyar népet minél mélyebb 
posványba a bu asip sötétség fertőjébe 
süllyesszék. Ar iskola tanítóival egvütt 
mindig a fennálló rend kiszolgálója kel 
lett, hogy legyen, erre vigváztak a 
közigazgatás csendőrei, szolgabirái, h 
a helyi hatóságok rendszertámogató, 
bedugó tagjai. Amikor pedig egy egy 
felvilágosodott 'anitó Xijitást akart, s a 
nép felemcléaét azonnal „forradalmár
kommunista*4 bélveget kapott, a iái 
volt neki In továbbra is megmaradt 
elveinél, s nem vállalta a megtérő bá* 
rány szerepét.

A tömeg, & dolgozó nép pedig 
vonszolta tovább állati sorbzti e'ctét, 
dolgozott. Nem látta mi megy végbe 
a körülötte lévő országokban, milyen 
társadalmi átalakulás kezdődött meg 
Az analfabétizmus gigászi méreteket 
öl'ött, tankötelesek százezrei á’lptlak 
iskola és tanulási lehetőség nélkül. 
Falvak, tanyák” százéi isko'a és tunitó 
után sóvárogtak, a ha valahol építet
tek is iskolát az rendszerit t valamely 
képviselővé lett ur, kén-szerűségből 
bevo‘:olt Ígéretének gyümö cse \olt.

Az iliyen iskolák nem jelertellek 
semmir, hiszen a koldusmilliók gyer
mekei cnak 4 osztályt jártak, ha erre 
sor került, s jól tudjuk hogy c 4 év 
alatt is mit és miiyen tudatosan elfer
dített irányú oktatásban részesültek. A 
je*szó mirdig és mindenütt ez volt: 
„Vigyázni krll, hogy a paraszt és mun
kás minél sfití.ebb, butább maradion 
mert ha kineveljük, oktatjuk forradal
márt c inálunk be öle. Csak annyit ta
nuljon meg, hogy ha esik az eső ne 
álljon a csepegő alá" jtb. S ha meg 
volt sok helyen a 4 eszi, iskola, ősz
től tavaszig nem látogathatta azt a nép 
gyermeke, mert rnezit’ább, rongyosan 
r.em járhatott odn, ősszel és tavasszal 
pedig a hatóságok nemtörődömsége 
enged’*, illetve célzatosan távoltartot
ta őket az iskolától. Ugyanis ekkor a 
nyomoigó szülőknek segiteégnek, liba, 
malac Ő: résre, házpásrtorségia kellett 
n gyerek, s ezért nrm tanult. Annál 
jobb rendőr, csendőr és katona lelt 
belőle ha felnőtt, s derék falusi po’gdr 
— mert vakon teljesítőéit a rendszer 
minden parancsát.

erősen a múlt év decemberében el* 
fogadott bajor alkotmány színezetét 
viseli. Az áll benne, hogy a bajor nép 
az ezeréves múltjára emlékezve alkotja 
meg alkotmányát. Ezért nem is csodá
latos, hogy a reakciósoknak még nagy 
befolyásuk van itt, A reakciós fődé- 
risla törekvések gátolják Németország 
demokratizálásának folyamatát éí elő
segítik egységének felbomlását. 1 yen 
formán, a német élet teljes és általános 
demokratizálásának problémája várja 
a mego’désát.

Csak a berlini konferencia hatá
rozatainak pontos betartása hozhatta 
meg Németországnak a sikeres demok
ratikus átalakulását.

Hosszú idő telt el mig az ellen 
álló rezsim eltűnt és az ország a dol
gozó millióké lett, aki saíát maga vette 
kezébe sorsának irányítását és jövője 
kialakítását Lassan-lassan eltűnik a régi 
szégyenteljes iskolapolitika minden cső* 
hevenyével, hogy helyet adion az uj 
korszellem megvalósulásának, s vele a 
do'gozó nép és baledóflzellemű peda
góguskar örök álma beteljesülésének, 
az általános iskolának.

Még a legutóbbi időben, tehát u 
felszabadulás óta is kemény ellenál
lást és sok rosszindulatú aggályoskor 
dést kellett legyőzni, míg • (jutottunk a 
hamarosan elérkező 1946—47 tanév 
végére Ne higyjűk, hogy nem értették 
meg az általános iskola msgesztos cél
jait aznk, akik ezt támadták. szó sincs 
róla! ök ezt azért tették mert féltettek 
érdemtelenül szerzett pozíciójukat, rr eiy 
a népmüveltség emelkedésével egyide
jűleg alóluk kicsúszik

All hát az áitalánns iskola é< 0 
demokráciánk féltve Őrzött csemetéje 
szépen fejlődik és erősödik. Tanító 
testvérek, pedagógusok miraitunk a 
sor a munkában, hogy te'jes?n kifejlőd 
jöa és terebélyes fává váljék a csemete 

Az. általános iakóla a miénk! Fel
világosító munkával Veil legyőzni az 
ellenszenvet, Idegenkedést és fe merülő 
akadályokat, s ezzel mindenkit meg
nyerni az ui korszerű iskolatípusnak.

Értessük meg mindenkivel milyen 
haledast lelent e rr.uiltal szemben, hogy 
minden gyermek osztilykü ömbség nél
kül, ebben az iskolában tanulhatja az 
igazi tudás igéit. Nem kell órákat gya 
logolni, a városba bejárni — költözni, 
mert ősrtő’ kezdve mor a legkisebb 
falu iskolájában ia megtaláljuk az isko
lát, mely egyformán o«zlia áldását min
den növendékének. Kiváló pedag gu- 
sok fogják a demokrácia szellemében 
vezetni a tudás és műveltség átadásá
nak nehéz, de magasztos munkáját.

Boldog ország boldog népe va
gyunk és leszünk, h< gv ily szép, iram** 
ban hahd a dtmokralikus átalakulá
sunk legfőbb támasza az általános is
kola. Nem a gimnázium alsó tagoza
tának, nem a polgári itkolának utóda 
lett, az általános Iskola, s mégis ennél 

.magasabb színvonalú, eme Ikedettebb 
szellemű, gyakorlatiasabb tudást hiva
tott nyújtania a nép fiainak, s azt át
venni minden 6—14 éves gyermekkö- 
telezva van. Alapiskola ez, tanítók ve
zetése és irányítása alatt, éppen ezért 
fűieg a fari óságé és hol természeteden 
szükséges a tanárok szaktudásénakbe» 
kapcsolása is, ott ahol a szakirányú 
tárgyak tani’ása az Ö segítségükkel 
eredményesebben oldható meg Ezzel 
e tűnt önmagától a régi elhibázott célú 
elemi oktatás örök időre.

Eredményekben gazdag a felsza-

badulás óla altéit két tanév. Nincs már 
szükség kísérletezésre, őrül az ember 
szive, lelke, ha bemegy egy felsőbb
tagozatú osztályba, s láthatja, hogy 
semmivel sincs alatta az itt elért 
eredmény az eddigi középiskola I II 
osztály nívójának, sőt néhol azt meg- 
haladja, a emellett a gyakorlati életre 
nevel, oktat és műveltséget ad, s ezzel 
demokráciánknak hasznos-harcos meg- 
oem alkuvó polgárokat**nevel.

Tanitótestvér I Továbbra is küzdj 
rendületlen bittel, emberfeletti mun
kával, s építsd a népi demokráciánkat 
az általános iskolán keresztül, ennek 
segítségével. Kedves Szülőkl Ti pedig 
segítsetek nekünk ebben, hogy örö
mötök teljék gyermeketek igazi tudá
sában, műveltségében és életrevaló 
felkészültségében. így valóban á dásos 
munkát fejtünk ki mindannyian. K L

A közlekedési miniszter 
pályázata munkásoknak 

és diákoknak
A Közlekedési kiállítás 40 termé

ben modellekkel és . grafikonokkal 
mutatják be a közlekedés újjáépítését 
és a jövő fejlődésének útját A kiiliiüs 
iránt igen nagy érdeklődés van A' ki
állítás irodájában a köziek edesügyi 
minisztériumban sorra jelentkeznek az 
egyes üzemek és a fővárosi iskolák, 
hogy beosszák őket, mikor tckin'he’ik 
meg május l e után az Egyetem utcai 
Karolyi palotában a nagy kiállítást. 
Erre a nagy érdeklődésre való tekin
tettel Gerő Ernő közlekedésügyi mi
niszter elhatározta, hogy az üzemek 
dolgozói és külön az ifjúság részére 
pélvázR»ot ir ki „Mit íáttnm n közle
kedési kiíliitá»on 7“ címmel. A pályá
zatokat a Lözkkcd's’ ■ /tériurubs 
kell küldeni akár : szemé
lyeden. A miniszter 6 pénzjutalmat 
észt ki a díjnyertes murk- - és hatot 
a díjnyertes diák pályázóknak. A pá- 
ivnzat Elküldésének határideje 
iunius 10

Egy geológiai felderítő 
csoport hősiessége
A lurkesziíni Ktrzsam Tau hegy-, 

ségben. 2’700 méter magass.gbm c 
tenger színe felett, még az elmúlt év 
nyarán kiadós vasérctelrpet fedeztek 
fel. Ennek az úgynevezett szuvingeni 
vasérctelepnck feltárására ezonrat egy 
nagyobb geológiai felderítő c«< portot 
küldtek, tmely ké'ő Őszig m»-tkrzitrtt 
munkával dolgozott n szU'ZÍng*n» 'tj
ére minőséginek megáll pi’h*«r. Töb
bek közölt 42 méter hosszúságú -.áí 
vájtak s f»z innen kikerült vas.é cet 
különféle c!b6na«r,ak vetették alá.

Tél kezdetén, nnrkor n hóviharok 
a vasercteli phez vezető utakat bete
metéssel fenyegették, az expvdicienbk 
joga lett volna a visszatéréshez. Ennek 
ellenére a helyén maradt és rzota 
csupán rádió utján érintkezik Ta*- 
kenddel, a (urkmén fővárossal. A hó
vihar havon!.- többször i* betemeti rz 
expedíció lakóhelyét ér n túrnál, dt- a 
hős úttörők kitartóan tovább dolgoz
nak. A felderítő tárra már 70 m*tcr 
hobStu s az cxpedició tagjai köiele.-ték 
magukat, hogy tavaszig 80 meterrel 
haladnak e'őrr

NEVESSÜNK
Orvot: A legfontoshbb az, hogy 

semminemű fejmunkát ne végezzen 
pár hátig

Beteg: De doktor ur kérem én 
abból élek.

Orvos: Hogyan, ön szellemi 
munk&s 7

Beteg: Dehogy. Fodrász vagyok

— Hogy issza a teáját? Rummal, 
vagy rum nélkül 7
— Rummal tea nélkül.

Az általános iskola a miénk
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A munka ünnepe Salgótarjánban

élelczmvnr..'. fct A u unkás, paraszt, ér 
te'rr.lségi ösf.-efcyús s; ukségess-* géröl 
be*zéi'. még Gerő *!«-< ársunk cs őszinte 
örömének idolt kifejezést, hegy Sál- 

•gó^orján dolgozói, bányászok és gyári 
munkások, érte’miFég, ifjak is öregek 
egy emberkéül ünnepelték i- harmadik 
mb d május r-sejít. Külön üdvözölte 
a jugoszláv vendeget, kihangsúlyozva 
s jugoszláv-magyar barátság siüksé- 
gességél.

Bujoszinov’cs miniszter Ti'o mar
is I üdvözletét tolmácsolta, a látottak 
fele'l örömét fejezte ki’éa a nemzetek 
közötti ö’«7ffcgás példájaként Icfzö 
g'Z'c p d-mekretikus jvgosz'áv köz- 
támsfig á »*pontját.

Ries btván ig-iziágGgymin;sz(ei 
trí us elsejének törtéi éti muibára mu 
látott rá. méltatta ’-gy a Szociá'de- | 
tnrkrata Párt, r; ni a Kommunista Párt• 
eddig produkit eredményeit és a. 
tnur k-sóss;efogás szükségességét, ki 
bang.'.u'vózva további szorgalmas mun-j 
kára hu-ditotla a dolgozókat.

J> esik ál’amlitkár a paraszt nép 
üdvözletei hozta, kiemelve, hogy az 
ostoba reakció ellen az ipari munkás
sá mellett ott áll, ha kell kiegyencsi 
tett kaszákkal o fold dolgozó népe is. I

• Á mindvégig lelkes hangulatban 
lefolyt nípgyfi'ést Néiuelh Lajos szociál
demokrata párt b.titkárn zárta be meg- 
rrcgkö /önve az. értékes beszédeket, 
a munkásegység összefogásának szűk
ít get íg*t hangoztatva.

Délután 3 órakor a SSE ptlyán 
ezer főnyi ifcu sportoló vonult fel fe- 
gyernezetl »erdben, szemnek tetsző 
kű ö»éfek közölt. Nagyszabású sport 
és t ■ é* bernu-ató gyönyörködtette a 
varr é vidék lakóinak hatalmas tő* 
mejp' A íönirgtorna az ifjulestek egy
sége ri'tnikuv mozgása üditőleg hatott 
a szemlélőre és a-többi sportben ntatő 
i teljes dxsérelct érdemel. A sport 
tőbl i részéről, ugyanúgy a jól sikerült 
szabi died színpad „Gül Baba** elő

adásáról legközelebbi számunkban még 
hozunk tudósítást*

Megállapíthatjuk, hogy a május 
elsejét a város dolgozói a várakozás 
nak megfele ően méltóképen ünnepel
ték, bitet téve a demokrácia mellett, 
jó munkát Ígérve annak kiépítésére

Olvasd a 
SZABAD NÉP-et

A föld minőségét is 
figyelembe veszik majd a 

beszolgál tatásoknál
A miskolci Fö'dmivelésügyl Ta

nács a gyenge termés esetére fenntar
tandó beszolgáltatás rendjének elvisel 
kelőbbé és igazságosabbá tételére vo
natkozó előterjesztésével kapcsolatban 
a földmivelésügyi miniszter arról érte
sítette a tanácsol, bogy minden remény 
megvan arra iv, hogy a folyó gazda 
sági évben a beszolgáltatást kötelezett
ség lényegesen kisebb telhet fog je
lenteni a termelésié. Az 1947—48 évi 
beKzolgállaiési köte’esvég előkészítése 
során a Tiszajobbparti Tanács észre
vételeit is megáévá tette és a köte-lá- 
tásügyi miniszternek ennek alapján ja* 
vasoila a beszo'gállatási kötelesség 
megálltpitára során, a terület nagysága 
mellett a föld mir őségérek figyelembe 
vételét is, hogy a beszólgálUlási köte
lesség. a termelőkre minél kisebb meg- 
terhe'ést jelentsen s annak végrehaj
tása mint! kevesebb méltánytalanság 
gal járjon.

Néphadsereg
■cr; a dec cl- ra<ikus honvédség A régi 
bivótárosl eret ’öbb n ir * 90 ezázr-ékét 
kirostált**! : nemcsak n születési, hárem 
a kepittiségi < ő egokat is n rgszún 
tették A hcnvéd’ég mai létszáma 
12 ezer fő A lárom íves terv lere 
lében bonvédiegünket a barmrdik év j 
végére 25000-is *i<tFzémuTM akarják 
fejlesztem. A de mr kritikus hivatásos 
tisztikarban mutatkozó hiányt úgy pó 
tolják, hogy önkéntes jelentkezés alap 
ján a volt tártaiékor, tiszti, tiszthelyet
tesi és tisztesi karból jő képzettségű, 
demokratikus eiencket egyéves tanfo
lyamokon tisztekké képeznek ki.

Itt a bundás bogár veszély
GvGmö’cfÖ!.cirkben mcg’clent a 

bundásbegér, mrly hatalmú rajokban 
telepszik a virágzó fákra és a virágok 
kelyhébe beíursicdva elrágja azokat. 
Ismertető jele : középnagyságú, mezei 
poloskához hasonló fekete teiü, szürke 
pentozatu és szőrzetü tetü, amely ellen 
a vegyi anvagokkal való oermetezés 
hiába való. Egyetlen irtári módja van: 
hajnalban a fák rátára és a bogarak 
lelkiismeretes összegyűjtése és petró
leumra vízben való megölése. A mis
kolci Földmivelésügyi Tanács felbivja 
a gyümölcsös gazdák Ügye mét, begy 
fáikat állar dóatuellenőrizzék és ba a 
veszélyt látják nyomban tegyék meg a 
szükséges Intézkedést s arra hívják fel 
szomszédok figyelmét is. Teljes évi 
gvümölcste'-mésünk forog kockán s Így 
nemzetgazdasági érdek, hogy mindenki 
az irtás szolgálatába álljon, aki érdé 
kelve van.

Ausztria élelmiszerellátása 
Beérkezett telelések szerint Ausztriá
ban az 1947 évi termés kedvelőnek 
mutatkozik, igy is áronban csak arra 
van remény, bogy saját szükségletének 
felét lesz képes termelni.

Eddig még n«m látott ragvogó 
külsőségek között, több mint 15000 
fóré tehető tömeg ünnepelte a harma
dik szabad május elsejét városunkban. 
Az ünnepi hangulat már előző napon 
teljes volt és a zenés ébresztővel fel
keltett város Izgalommal várta az ün 
népi szónokokat.

Gerő Ernő közlekedési miniszter 
érkezeit meg először, magával hozta 
Bsiaszinovics Tódor jugoszláv közle
kedésügyi minisztert is. Majd Riesz 
István igazságügy miniszter és Jócsik 
Lajos államtitkár kocsija futott be és 
megkezdődhetett az ünnepélyes felvo 
ouiás a Fő-térről a SSE pályára. A 
fenvvesekkel körülvett^ völgykatlan 
győnvörüen lidiazitve fogadta a más 
fél óráig tartó impozáns felvonulás után 
az ünneplő közönséget.

11 órakor nyitotta meg a nép- 
gyűlést Ocel Járó*: nemzetgyűlési L ép
viselő, üdvözölte a vendégeket és be
szélt a demokrácia munkájáról, ame’y 
bár világviszonylatban is elismerésre 
méltó, de további jó munkát kíván. 
Hangsúlyozta a munkásegység meg- 
bonthatatianságát, melynek segítségé
vel h l-gcrőtcljesebb harcot kell meg
indítani az újjáépítés érdekében és a 
reakció ellen.

Gerő Ernő hatalmas ováció közt 
kezdte n eg beszédét, ír elybe méltatta 
s nap jelcnlősgét. Az újjáépítés kap
csán a 3 éves munkaterv részleteiről 
beszélt, kihangsúlyozva, bogy külföldi 
köc«ön nélkül is végrehajtható a terv, 
de a külföldi kölcsön óra — ha el is 
fogadjuk azt — semmi körülmények 
közölt nem lene: a \ivivo*t szabadig 
és nemxi-li függetlenség fe'tdása.

Jó<' eseti htllanut k a .*zakenber 
megi. lapilísat, hogv t 3 éves terv 
mennyire lógja eni.dni a dolgozók

Tüzoltónap 
Salgótarjánban

Május 10-én és 11-én Salgólar 
ján m. város és ipari üzemelnek tűz
oltóságait megszemléli a Magyar Bel 
ügyminisztérium tűzrendészeit osztá 
lyának vezetői, valamint a Magyar 
TüzQltók Szabad Szakszervezetének 
vezetősége.

Az ünnepségek sorrendje: Szom
baton délután az érkező verdégrk n 
város és üzemek tűzoltóságait btegat- 
ják, vizsgálják meg.

Vasárnap délelőtt 9 órakor közös 
istentisztelet, 10 kor díszszemle a Fő* 
téren, 11 kor vizes támadási gvakorlat 
a Főtéren. 12-kor a Magyar Tűzoltók 
Szabad Szakszer vezc'e salg/ tor jsmbrly i 
csoportja diszközryütéa, 2 órakor kö 
zös ebéd az acélgyári kug'izó helyisé
gében. 3 órától tűiolté n ajá is c kug 
lizó helyiségében. A tüzoltónapra a 
város én környék lözönségét ezu’onis 
szeretettel hívja és vária a rendezőség

Panaszok 
a földosztás körül
A fö'doszlóv körüli panaszokkal 

úgy egyénileg, mint az UFOSz beivi 
szervezetein keresztül p'landían elro
molják az Országos Fő dévaiatokat. 
Fel kell hívni a földbözjutniuk figye - 
mél. hogy egyéni panaszukkal közvet
lenül no fotduljarak a fö dhivalnlokboz, 
hanem az T’FOSz megyei jogvédő 
íredéin keresztül.

Az acélgyári iskola 
a rádióban szerepel

Egy évi lelkes munka eredménye 1 
hogy az ecé'gyári általános iskola Bar- j 
lók Béla énekkara lc47 május 21 én 
a rádióban szerepel Nemcsak or. scél- j 
UY 6 ri iskola ünepc e; r nep. baren- 
egész városunkra! is mert e’sőr.ben 
történik, hegy vidék’ általános islo a 
szerepei a rádtóbtn. Ürrep, mert da'- ; 
kulturiükat az. acé gyári islo'a a rádió 
utján világgá augéso/za.

Palesztrina, Butiók, Kedély és 
reneszánsz mesterek, valemint magyar 

, népdal szerepel e műsoron.
A rádió szereplés előtt, május1 

17-én, szombaton az acélgyári O.vaíó 
Egylet nagytermében az ecélgyéri is
kola hangverseny keretében mutatko
zik b* a v/ros közönségének. A bong-; 
versenyt képekkel, jelenetekkel, tár ccal 
tarki'ják. Jöjjünk el minél többen er
re a hangversenyre, hogy megismerjük 
o gyermekkar fiatal, lelkes vezetőjét 
Horváth Lász’ó Kálmánt, a csétigő 

. hangú gyermvkkórust és dalkulturánk 
igati gyöngyszemeit.

Az acélgyári MNDSz vezető- 
zége ezúton mord hálás köszönetét 
mindazoknak kik jótékonvcélu disznó 
toros vacsora ulron a hadifoglyok haza 
hozatalának költségeihez külön sdo 
mánnyal hozzájárultak. Köszönetét fe
jezi ki az acélgyári hidegbengormü 
munkásainak 10 forintos adományáért, 
valamint a Szlovákiába áttelepü t Ké
kesi és Bova családoknak, kik 70—70 
forintnyi üzemi juttatásukat adták át 
a nemes célra.

Köszönetnyilvánitás
Msgyargéc község revében ez

úton mór di:t>k kö«2Öneter. azokrsk'a 
munkásoknak, akik önzetlen murká- 
jukkil segítségünkre vo>tsk. Az acél- j 
gyár üzemk< ptsíé tette baszt á hatat-1 
lun .Ruha" tiek'oiurkat, ezzel terme* 
lésbe állított*.

Ugyancsak köszönetét kű'dűrk r 
Zagyv;pálfülvsí üvtgg^ár ná’unk járt 
munkásainak is, ekik a rk. iskos és 
tanítói laka? összes tMáltait rerdbe-1 
bozlák, Lb 16 m2 üveggel pedig a 
magár Uk ás ok kitört abUkuít üvegez
ték be. • .

Ezek a munkások vasárnapi pi
henőjüket áldozták föl önzetlen mun
kájukra és ezzel ez egész közrég 
nrgyrahccjü éset és igaz háláját érdé- 
mcitéü ki.

Károsy Mihály 1 őrségi bíró, Ve
res József term. biz. elnök, Doioik 
János k tanító, Lehoczki Gyula párt- 
titkár.

De nemesek ünnepelni, hanem 
do’gczni és -terülni is szeretnek. A 
hosszú téli estéken szsbsdn üveiódési 
előadásokon igen szép szsmnal á>'en* 
dóan részt ve«t<k. A lati<ó:uV!al kar
öltve megszerezték uz crgrciéM a 
do’gozók po’gári isloájánrk megnyi
tására, ahová n környező falvakból is 
eljáróik. Köszönet ezért az iíctélcs 
szerveknek, ali! elősegítették, hogy 
ezre, is demolráciérÚ jzolgé.’a'itba 
újabb 25 n üve't tnbert rdbaturk

Egy trónban fájl Nem nrHík 
feltfln’etri az elején, lofiv mirdez 
történt és történi!’. Ide a \égérr rér
jük cr»k biggyeszteni, hogy Hor’hv- 
telepen lö.*** kél esztendeje, hogy el
jártunk a telep nevének megmá'itísára. 
A legilletékesebb helyről laplvk, hogy 
várjunk, de remélek nemsokáig.

Tóth tarjáni Sándor.

Kultura és élet a 
„Horthy" telepen
A felszabadulás évfoidulóját im

pozáns ünnepély keretében tartotta 
meg a telep lakosság. Huavét vasárnap 
a kultúrterem zsufolás g u egtelt, h» gy 
tanúja legyen a Magyar Kommunista 
Part helyi szervezete állal rendezett 
ünnepélyen.

Az ünnepélyt Kórján Andráa 
párititkar nyitotta meg. hangsúlyozva 
az ünnep joentö'égét. Majd a himnusz 
elérckiése után Cserháti Járcs a telep 
tanítója, ki szintén sorainkból való, 
ünnepi beszéde következett. Végig
vezetve a hűl ga'ékat a magyar törté
nelem dicsőséges és szomorú korsza
kán Rávilágított arra a lényre, hogy 
az ittlétünk az örökös harcban telt el. 
A eztbadság népe vegyünk, ami azt 
jelenti, hogy állandóan kellett a eza- 
badságunkér küzdeni. Aki pedig kicsit 
is ismeri törtér elmünket, az. tudja te, 
hogy ez így van A továbbiakban fel
hívta hallgatói { gyeimét, hogy a mos
tani szabadságunkat elsősoibun a dicső 
szovjet katoi.fknar és anrek hatalmas 
vezérének Sztálin martalnuk köszön
hetjük. Beszédét kérelemmel fejezte 
be: „Szerűiül, egymást, ne tcraikod- 

Ijvnk larsaitkra, l isz mindnyájan ma
gyarok vsgyurk, n denokrácia min
denkié, éi|úi:k a szabadsággal, de úgy, 
hogy meg is tudjuk tartar i lM

A közönség lelkes ünneplése 
után az Internaciorálé nagysrrrü 
hnrgjai cser dűltek fel az ürxcp'ők 
aikan. «

Kórján titkár Ismertette a szerep
ék erre az aika ómra L*szü : műsorát 

és a Madivz zenekar ünnepi nyitánya 
már jelezte ez e őadé.« kezdetet. Már- 
tODÍIi B<>5a „Nemes RAz«á’át“ ad'ék 
elő a Kommurivla és Madisz díjakból 
álló szeupö*. Szerelnénk ez illetéke
sek figye;m*t felhívni a darnb főszerep- 
lőnőié’C kinek szop c«cngGü hangja 
a közörség agtcljesebb tetszését vál
totta ki. Tatán meg lehetne próbálni 
képez'ctni, mer! szerény nej ítélésünk 
szerint megérden e'né a tanítás*. De a 
többi*k is mirdtn d csére’el negérde- 
melrek, n«m kú’örbcn a M»d*sz zene
ket, mely ahoz Lépest, hogy renrég 
c’aku t, igazan t z-gyszerűen k-á Ib a 
prébfc’. A- ünnepély ’eijes nnxagi és 
n/g tol b filölca sikerre! vígzfdntt, 
t mit a Mrdifz zenekar r< hajnalba 
nyúló tár ez éné ve'- fejezet! be.

ö ü űr k a fok idegennek, akik 
hisszük, hogy c‘v «zik a tc’fprn ialó 
kcnnunis’ek ú Midizz jó hírét más 
vidékre is.
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Az őrlési engedélyek ki- 
adásának ujabb szabályo- 

zása.
Dr Éröss János közeliálésügyi 

, miniszter most megjelent rendeletével 
lehetővé kivanja tenni, hogy a vásár* 
lásra jogosultak fejadagjukon felül is 
őröltethesvenek, hogy ezáltal a leadásra 
kerülő dézsmamennyiség az elláttad* 
nők kenyérszükségletét fedezze.

A rendelet értelmében annak a 
vámőrlésre jogosultnak, aki mull év 
ju'fus 1-töl számítva bármilyen oknál 
fogva a háztartásához tartozó *egy egy 
személy után 200 kg kenyérgabonát, 
vagy árpát még nem őröiletett meg, a 
gyüjtőkerc'skedőnek átadott dézsina- 
mennyiség négyszeresére állíthat ki a 
községi elöljáróság vámőrlési engedélyt 
a háztartásához tartozó minden egyes 
személy után 200 kg ereiéig Ha ezen 
felül kíván őröltétől a vámőrlésre jo
gosult, így az ilyen vámőrlésre a gyüi 
tőkereskedőnek átadott dézsmameny- 
nyiség kétszeresére lehet őrlési enge
délyt kiadni. Az így kiállított őr ési 
engedélyek folyó évi julius hó 30-án 
érvényüket veszítik.

A vámőrlésre nem jogosult önel
látónak kenyérgabonára és árpára to
pábbra is a dízsinamennviség három 
szorosára aduató ki őrlési engedély, a 
háztartásához tartozó minden személy 
után 1946. augusztus 1-től 1947. julius 
31-ig terjedő időszakra 130 kg fejadag 
erejéig.

O yan vámő lésre nem jogosult 
önellátó részére, ak! ebben az időszak 
ban csak részben önellátó, az őrlési 
engedélyt havi 10 kg fejadag alapú.- 
vételével kell kiállítani.

A Nemzeti Segély által  
1947. márciusban kiosztott 
készpénz és természetbeni 

segély:
Készpénz: Othopok segélye

zése 3 75 — Meneküllek segélyezéie 
100.—. Mülábak beszerzéséhez hozzá 
járulás címén 250 —, Szülési segély 
30—, Gyorssegélyek 1 985.—, Te net 
kezé*i segély 80—, összesen 6.195 — 
forint.

Természetben: 218 kg, 
kenyériiszf, 104 kg. 0-4* liszt. 7 kg. 
búzadara, 27 Kg, bab, 21 kg mosó 
szappan, 20 kg. hagyma, 18 50 kg. 
só, 5 kg zsír, 4 kg. gyünölcskonzcrv, 
4 kg. gyermektapszer, 310 kg. burgo- 
nvs. 7 ke* kristálycukor, 2 25 kg cscaó 
Összesen 747 75 knogrsmm.
10 szelet csokoládé, 1 95 kg. rühke 
nőcs 150 tahi, multhi vitamin, 1 d<b 
30 literes, 2 dsrab 4 ’itcres zömén | 
cozott fazék, 3 darab 30 literes, 1 da 
rab 25 literes, 1 dsrab 6 literes zo 
máncozott laba«, 1 drb zománcozott 
nagy medence, 1 darab zománcozott 
adagoló kanál, 8 darab zománcozott 
mosdótál, 1 darab ho'ganyzott vizes. í 
veder, 1 pár gyermekcipő, 5 liter főző ] 
ecet.

Segítsetek, hogy zni is to
vább segitbsaaünk |

Ezerforintos amatőr fény- 
kép pályázat a 

„Szinház"-ban
A „Színház" legújabb számában 

ezerforintos uj pályázatot hirdet aj 
ezúttal az amatőr fényképészeket szó . 
lilja versenyre. A Siegfried operaházi 
felújításáról, a Pesti Színház uj darab I 
járói közöl színházi levelet a lap, j 
amelynek változatos tartalmából ki ' 
einelkrdlk Faragó Baba levele Katához, 
Székely Ju ia riportja a Magyar Ju . 
gnszláv Író*nngretsrusról, riport I)«yka | 
Margit esküvőiéről, Turay Ida őszinte 
vallomásai és Kosta István nyilatkozata 
a budapesti színházakról és mükedva 

lökről. Az uj számban Rodolpho mes
ter folytatja büvés/iskoláját, rádió
lexikon ismerteti az éterszinpad lát
hatatlan szereplőit; de ezenkívül is 
bő tavaszi divatrovat, sok kép és 
változatos tartalom gazdagítja n „Szín 
ház" legújabb számat.

Ujabb hitelt kapnak 
a gazdák

Rákosi Mátyás íuiniszterelnökhe- 
lyetles tárgyalásokat folytatott a pénz
ügyminiszterrel és ennek eredménye* 
képen java-olni fogjak a kormánynak, 
hogy az OKU n keresztül azonnal fo 
lyóvitsanak ötmillió forint gazdakölcsőnt 
A javaslat szerint a kö'csönben része 
sü ők legalább fe'c ujgazg z kell, hogy 
legyen. Rákosi Mátyás indítványával a 
Gazdasági Főtanács szerdai ülésén fog
lalkoznak.

Harc a telekkönyvezésért
Pártunk a földosztás óta mindig 

különös gonddal kísérts a parasztság 
iegsré'esebb, leghatalmasabb rétegének, 
a 650 ezer uigazdanak a sorsát, Fő'ö- 
rekvéaünk arra irányult, hogy a nagy- 
birlokok helyén mindenütt életerős, 
virágzó paraszti gazdasagok alakuljanak 
ki. A legelső és l.-gfontosabb az volt 
e téren, hogy a fő dreform végleg le
záruljon, minden uj gazda biztosan 
érezze magit a fö djén a telekkönyvi 
kivonat kézhezvétele u án. A telek 
könyvezés befejezéséért fo ytatott harc 
lassanként végéhez közeledik.

Sport és kongresszusok 
fogják dominálni junius 

első hetét Szegeden
Ismeretes, hogy iut'us 1. és 8.-a 

közötti nspokbsn rendezi a Szegedi 
ipái testület XV. Ipart’ Vásárát. Az 
o’csó utazási lehetőséget, amelyet az 
államvasutak ig»rgttósaga, ne'nkü'ön 
ben a Hajózási T«rs«*ag és MÁVaUT, 
valamint a MASZOVLET az autóbu
szokra és repü ó^epre engedélyeztek 
mindenki kihasznaji akit maga a vásár 
érdekel, aki a vasir hetében rende
zendő kongresszusokon, vagy sport 
mérkőzéseken részt akar venni, mert 
látványosságban és egyéb edog altság 
ban nem lesz hiány Szegeden, ahoi 
máris erősen készülnek a tömegesen 
érkező látogatók fogadására. Bekap 
csoiódott a vasarre-tdesésbe n nehéz
ipar is és mindent-le mezőgazdasági 
g»pek kerülnek be nu’atatra lehetőleg! 
működésben. A Szovjet Msgyar Köz j 
művelődési Tá aavág ugyancsak részt i 
vesz a vásárral kapj-olsfos kiállításon; 
éspedig olyan bélveg é< képkiáilitássnl, j 
am-lyet bizvás nevezhetünk európai 
szenzációnak is. A Szeg’di Nemzeti 
S'inhaz olyan mű őrt állított össze 
arra a hétre, amely a vendegeknek a 
legjobb operaelőadást, operettel bnlettet I 
és prózát mutatja be igazi nemzxti- ! 
színházi stílusban.

Sokan nem tudják, 
hogy még ebben az évben újra összeül 

a kü'ügyminisrtt-rek tanácsa, 
hogv 120 ezer tagja van a Jugoszláv 

Népi Szövetségnek,

hogy 3000 fővárosi pedagógus fizetés-! 
rendezést követel,

hogy Csík Ferencet., a berlini olimpia 
100 méteres uszóbafnokát Keszthe* j 
lyen eltemették,

hogy rövidesen Törökországgal is fel-' 
vesszük a kereskedelmi kapcsolatot | 

hogy szérumtelepet* állítanak fel a 3 
éves terv keretében,

hogy a csehszlovák minisztertanács el
fogadta a magvar békeszerződést.

Labdarúgás
Dunaue^zi Magyarság—B MÁV 

MTE 10 1 (5 0) Rossz csapat össze 
állításának köszönheti a Máv a súlyos 
vereséget. Közép I. o.

Ráckevei Madisz—B Máv MTE II. 
4 3 (1:2) A másod k félidő 35 percéig 
3:1 re vezeteti a Mzv II Közép II. o.

----- 1 I----- 
Kosarazás

A Salgótarján! SE női kosárlabda 
csapatának eredményessége keltett az ; 
elmúlt fordul >ban kétségtelenül a leg j
nagyobb meglepetést. Hiszen az NB II- 
b-n a Posíás SE, illetve a MÁVAG 
ASE felelt aratott meglepően biztos 
győzelmek után ioggal remélhetik, 
hogy a Szolnoki MÁV mellett ők fog- 
nak őszre az NB l-be felkerülni Aki 
ismeri a saigótariáni kosárlabdasport 
elszigeteltséget, valamint a tarjáni 
kosárlabdázok eléggé mostoha élet- 1 
körülményeit, az valóban nagyra tudta 
értékelni egv csapatnak az etedmé 
nyél, amely hosizu utazás után egy
ezerre két, a táblázaton előtte álló 
csapatot legyőzött, A salgótarjanl bá- 
nyá'Z csapat működését igen sokan 
nagy szeretettel és figyelemmel kisérik.

Málranovakon Bányász Janos 
főmér jök\ezdeményezésére elkezdték 
a kosárlabda pálya építését és a női 
csapat megszervezéséi. Valószinű, hogy 
a SSE csapata a közeljövőben bamu 
tatót játszik a Salgótarjántól 15 kilo
méterre fekvő Mstranovak községben.

----- 1 I-----
SAKK 5. feladvány

A. C. White 1918 I díj.

Világos: K-6, Vd7, Be4, Bh2, Ha3, 
Fc6, gyalog : d2. (7)

Sötét: Kd3, Vd6 Fg7, gyalog : c7, e6 (5) 
Matt 2 • épévben.

1. sz. feladvány megfejtése Vg4l 
Salgótarjáni G#p és Vasöntő Rt 

munkásai üzemi vándofdijas sakkbaj
nokságot rendeznek több üzem részt- 
vételével. ----- 1 |----  
Ökölvívás

F. hó 26 án szombat. Balassa
gyarmat 700 néző. B. Kinizsi SE—

Egű Vasutas MTK 10:4. Halalmss ér
deklődés me|lett tartott ökölvívó mér
kőzésen megérdemelten nyert a 
Kinizsi.

F. bő 27 én vasárnap. Baiasia- 
gyarmat 800 néző. B. Kinizsi SE-- 
Budafoki MTE 11 9 A közönség még- 
nagyobb érdeklődése mellett meg’artoti 
szép mérkőzésen megérdemelten nyert 
a Kinizsi.

MAFIRT Apollo 
Filmszinház 

következő heti műsora.

Május hó 6 án, 7-én
Jégmezők lovagja 

•iraméi kcrui bemutatásra a tiata mis 
történelmi film, amely Alexander 
Nyevszkijnek a németek ellen vívott 
hatalmas csatáját mutatja be A monu
mentális lömegielenctcket és « fősre- 
repiők elsősorban a nagyszerű Cserka. 
szov játékát a teljes korbüség mellett a 
sajátos hősi humanista szovjet életszem
lélet szövi at. A rendezés Szergej 
Eisenstein müve.

Szerkesztői üzenetek

N Gy. Salgótarján Rimaszomha'i 
ut 42 sz üzenjük, hogv szerkesztősé
günkben megbeszélés vsgett jelentkez
zen. További kéziratait pedig várjuk.

H 1. Péccl. Sorait köszönettel 
vettük és kértük, hogy a jövőben is 
soraival szerkesztőségünket keresse tel 
és esetleges kívánságait mivel díjazna 
most kerül elintézésre.

F. F. Balassagyarmat címre fizet
tük, „Reakciós közjáték a demo’.rá 
mában" cimű kézirata: helyszűke m»*tt 
leközölni nem tudtuk. Továbbiaki üa 
sor fog kerülni rá.

Április 27-t salgótarjáni sportese
mények leközlését a kéziratok ke«.6i 
beküldése végett csak jövő számuna 
ban tudtuk közzéteni. •

Hadifogoly hir
Berta Ká'mán Salgótarján Nagy- 

ponyipuszta. Üzenjük, hogy lap a at- 
i vételéért szerkesztőségünkben jelent* 
kezzen.

Házassági hirdetek. „Prole
tár- jeligére levél érkezett, szerkcst- 

1 tőségünsnen átveheő

Mérlegképes könyvelő, 
nsgy gyakorlattal rendelkezik és tr. 
denfele órakönyveiést, uj könyvek tel- 

i fektetését, adóügyek elintézését, fo 
rintmérlcg elkészítését slb. vá In Cím 
a kiadóban.

Személy és teherautó
; iparjogositvánnydl rendelkező suli te
reld berbeadna — esetleg társulni — 
iparengedé yét, esetleg gépkocsíve.ctői 
és javítási munkálatokat is elvi al. 
„Megbízható" jeligére kérjük a vá'atit 
fi szerkesztőségbe.

I ülrácPCAfA Tátra-utcában az uj- 
' LdAu?v3Vl V telepen lévő egystoha 
konyhát lakásomat elcserélném kül’e- 
leki hasonló lakásért Leveleket „Jé 
levegő" jeligére a szerkesztőségbe 
adandók

.MUNKÁS SZÓ" 
demokratikus hetnap.

Felelőt szerkesztő : dr. V.ASS GYULA
| Felelős kiadó: HOVANECZ BÉLA.
Szerkcsz’őség és kiadóhivatal t Fő-u 45

Kéilratok errs a címre Itűldend-U.
Postatakarék csrkktzám: 1° 718

Nyomatott Véfk Kálmán kŐayrtjyomJaubM 
Salgótarján. Fft-wSc* 66.

4.

Rádió készülék, 
villanyvasaló, Főzőlap, 
kerékpár részletfize- 

tésre. Rádió javítás.

Szántó Imrénél 
Salgótarján, Fő-utca 37* sz.

Telefoni 122.

Sport


